
     IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

• il Comune di Vivaro Romano ad oggi, è sprovvisto di Decreto Presidenziale di 
concessione dello Stemma e del Gonfalone; 

• sono state espletate tutte le procedure amministrative preliminari presso l'Ufficio 
Onorificenze e Araldica Pubblica di Palazzo Chigi; 

• l'Ufficio Onorificenze e Araldica Pubblica di Palazzo Chigi con prot. CER_OA 0015032 
P-2.51.4.22 del 22/10/2009 ha comunicato quanto segue: “L’Ufficio ha  approntato una 
pluralità di schizzi che si inviano alla S.V. in duplice copia (7) Per quanto concerne il 
“cespo di fiori” quest’Ufficio è concorde sul fatto che siano “rose canine o silvestri” (7) 
Ove uno dei predetti schizzi accolga il favore di codesta Amministrazione, per il prosieguo 
della pratica la S.V vorrà: 1) restituire lo schizzo scelto debitamente asseverato da timbro 
e firma; previamente avrà cancellato le soluzioni non gradite per il drappo del Gonfalone; 
2) comunicare se il serpente dovrà presentare le fattezze della vipera o quant’altro;” (si 
conferma che il serpente ha fattezze di una vipera, come ribadito nello schizzo B); 3) 
inviare i documenti relativi alla parte formale della pratica”; e che lo stesso Ufficio, con 
prot. CER_OA 0017244 P-2.51.4.22 del 23/11/2009, ha comunicato che “sta bene il 
Gonfalone di verde con la bordatura di giallo e, su lista “bifida e svolazzante” d’oro, a 
guisa di motto, si potrà scrivere COMMUNITAS VIVARII 1807”. 
 

Considerato la volontà dell'Amministrazione Comunale di Vivaro Romano di dotarsi di uno 
Stemma e di un Gonfalone e che gli stessi siano riconosciuti attraverso un Decreto 
Presidenziale di concessione; 
 
Ritenuto di autorizzare il Sindaco ad espletare tutte le procedure amministrative, verso gli 
organi competenti, per l'emissione del suddetto Decreto di concessione; 
Visto il documento in allegato che riproduce lo Stemma riprodotto nel documento in allegato 
che si intende parte integrante e sostanziale del presente documento; 
Visto il documento in allegato che riproduce il Gonfalone che allegato alla presente delibera 
che ne entra a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
Ritenuto di dover approvare lo Stemma e il Gonfalone riprodotti nei documenti in allegato; 
Considerato che lo Statuto Comunale prevede che il comune abbia un proprio Stemma; 
Visto il D.Lgs. 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Acquisito il parere in  ordine alla regolarità tecnica reso dai Responsabili  dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli 10 contrari 0, astenuti 0, su presenti 10 
 

 D E L I B E R A 
 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende 
interamente trascritte e qui riportate;  

2. di approvare lo Stemma e il Gonfalone riprodotti nei documenti in allegato; 
3. di autorizzare il Sindaco ad espletare e produrre tutta la documentazione 

amministrativa per richiedere al Presidente del Consiglio dei Ministri l'emissione del 



Decreto Presidenziale di concessione. 
 
 
 
Successivamente, 
 
Con autonoma votazione che riporta il seguente esito, favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0, su 
presenti 10. 
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza 
 

D E L I B E R A 

 
 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 


